
Ano 2015, Edição n.º 3308 - Crato (CE), Terça-feira 06 de Outubro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3308 - Crato (CE), Terça-feira 06 de Outubro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.09.22.2. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de outubro de 2015 às 
14:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇOES DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINFECTAÇÃO, DESRATINIZAÇAO E 
DESCUPINIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 06 de outubro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – 
Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.07.01.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida 
neste dia 13 de agosto de 2015 às 14:00 horas, com objeto: SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS CONTRATAÇOES DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÕES DE PLAQUETAS PATRIMONIAIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, foi declarado DESERTO. Crato/CE, 13 de agosto de 2015. Gilberto Dumar 
Pinheiro Filho – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.10.02.1 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.06.17.1– Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL, SOM VOLANTE E GRAVAÇÃO DE SPOT PARA ATENDER A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato – R$ 895,42 (Oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta e dois centavos) Dotação Orçamentária: 
1801.04.123.0002.2.086 e elemento de despesas: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE FINANÇAS representada pelo Sr. 
JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES e do outro lado a empresa TAVILLO ISRAEL BEZERRA LOBO DO NASCIMENTO – ME representada pelo Sr. 
TAVILLO ISRAEL BEZERRA LOBO DO NASCIMENTO. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 02 de outubro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.05.20.2, 
decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.05.14.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA BRUNO DE MENESES, 
334, ALTO DA PENHA, CRATO-CE, PARA FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA LUIZ CRUZ, VINCULADO À SECRETARIA DE CULTURA, 
resolvem prorrogar o referido contrato por 08 (oito) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA
CONTRATADO: JOSÉ FERNANDES GOMES
Crato/CE, 18 de setembro de 2015. 

PORTARIA

Portaria Nº 0063/2015
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



conforme Parecer Jurídico n.º 050/2015,
RESOLVE:
Conceder Aposentadoria Compulsória, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados à base da média aritmética simples dos maiores 
salários de contribuição, equivalentes a 80% do período contributivo, desde julho de 1994 até março de 2015, em favor da servidora pública municipal, Sra. 
Maria Iracy Barros do Nascimento, portadora da identidade n.º 1453294-88 – SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 746.317.213-91, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 1266, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 40, § 1°, II, da CF/88 c/c §§ 3° e 17 
do mesmo Artigo, art. 1.º da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, e ainda, no art. 35 e 67 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que 
estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias 
posteriores, como segue:

REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA NA ATIVIDADE
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
VENCIMENTO BASE EM MARÇO DE 2015 - R$ 788,00 Lei n.° 3.087/2015.
QUINQUÊNIO 15% 118,20 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2°. Lei n.º 2.061/2001, Art. 40.
REPOSIÇÃO SALARIAL - R$ 20,00 Lei nº 2.735/2011, Lei 2.666/2011
TOTAL DA REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA EM ATIVIDADE: R$ 926,20
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Média Aritmética dos 80% das maiores remunerações. - R$ 831,29 Arts. 35 e 67 da Lei Municipal n.° 2.630/2010.
Cálculo da Proporcionalidade. [(10.669/10.950) x 831,29] R$ 809,96 Arts. 35 e 67 da Lei Municipal n.° 2.630/2010.
PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 809,96
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se. 
Crato, 01 de outubro de 2015. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE Portaria n° 2301001/2014-SEAD 

PORTARIA

PORTARIA0909002/2015
CRATO/CE, 09 de Setembro de 2015.
Designa servidor(a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013,e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Participar de uma reunião no dia 17/09/2015, 8horas no Ministério das Cidades, no Departamento de Desenvolvimento e Cooperação 
Técnica, a fim de tratar de assuntos referentes aos Contratos de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Município de Crato-CE.Em Brasília-DF.
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade
Destino:Brasília-DF
Período17/09/2015
Quantidade:01 (uma)
Valor da Diária: R$ 780,00 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito,em09 de Setembro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 10/2015
04 de outubro de 2015
A Comissão Especial do Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município do Crato - Ceará conforme deliberação de seus 
membros em reunião realizada em 04 de outubro de 2015 (dois mil e quinze).
RESOLVE:
Art. 1° - Divulgar o resultado do Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município do Crato – Ceará, conforme relação abaixo:
CANDIDATOS 
N° NOME QUANTIDADE DE VOTOS OBTIDOS
20 ROSANA CRISTINA 355
21 EDMILSON ROMÃO 346
22 VENERANDA 334
23 SANDRA SOUZA 61
24 ERISVALDO – PINTINHO PIU 139
25 HENRIQUE BARBOSA 426
26 PEDRO CALHEIRA 287
27 ANÍBAL 151
28 YASCARA FEITOSA 771
29 TOTA LOBO 848

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



30 JOHN LENON 387
31 PROFESSOR JOSIVAN FERRO 197
32 WALMIR SILVA 387
33 PAULINHA 242
34 ANDRÉA PEIXOTO 624
35 TIAGO SENA 204
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 04 de outubro de 2015.
Sonia Maria Nunes de Melo Tavares 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


